
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE N. 243 DEL 03 GIUGNO 2022 

     OGGETTO : AFFIDAMENTO IN  URGENZA DELLA FORNITURA DI  N.  3  LICENZE 
WINDOWS SERVER 2019 STANDARD DIGITAL OLP.

IL RESPONSABILE DELL’ UOC PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI F.F.

Dott. ssa Maria Grazia Simonetta

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura F.F.: dott. ssa Maria Grazia Simonetta
 Responsabile del procedimento: dott. ssa Maria Grazia Simonetta
(AP)



RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che:
- l’ATS dell’Insubria, in data 05/05/2022, ha subito un attacco informatico da parte di cyber 
criminali che sono riusciti ad accedere illecitamente ai sistemi informatici;
- l’ATS, per porre rimedio alla violazione, ha isolato i sistemi e le macchine intaccate dal  
software malevolo, ha avviato la bonifica dell’intero sistema informatico ed ha innalzato i livelli 
di sicurezza dello stesso;

PRESO ATTO che,  in  ragione di  quanto  premesso,  il  Responsabile  dell’U.O.C.  Sistema Informatico 
Aziendale,  in data 17/05/2022, ha segnalato la necessità di  acquistare con urgenza n. 3 licenze di  
“Windows Server 2019 STD Core Olp” interpellando l’impresa DSC Digital System Computers S.r.l.;

DATO ATTO che:
- questa U.O.C. ha attivato una procedura di affidamento diretto in urgenza, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., invitando l’impresa DSC Digital System Computers S.r.l. a 
presentare offerta per la fornitura in argomento;
- la suddetta impresa ha presentato la propria migliore offerta di € 3.300,00 oltre IVA (€ 1.100,00 
oltre IVA per cadauna licenza);

ACQUISITO il parere di idoneità tecnica e congruità dell’offerta presentata dall’impresa offerente da 
parte dell’U.O.C. Sistema Informatico Aziendale;

RITENUTO  di affidare in urgenza, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L.  76/2020 e s.m.i., 
all’impresa DSC Digital System Computers S.r.l. la fornitura di n.  3 licenze di “Windows Server 2019 
STD Core Olp”, al prezzo di € 1.100,00 oltre IVA cadauna, per un importo complessivo di € 3.300,00, 
oltre IVA pari a € 726,00, per un totale di € 4.026,00 IVA 22% compresa;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.026,00 (IVA 22% compresa), 
è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di contrarre e affidare in urgenza all’impresa  DSC Digital System Computers S.r.l. (C.F./P.IVA 
06159180154) CIG ZC93671129, la fornitura di n. 3 licenze di “Windows Server 2019 STD Core Olp”, 
al prezzo di € 1.100,00 oltre IVA cadauna, per un importo complessivo di € 3.300,00, oltre IVA pari a 
€ 726,00, per un totale di € 4.026,00 IVA 22% compresa;

b) di  nominare, ai  sensi  dell’art.  101 del  D. Lgs.  50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.), il Responsabile dell’U.O.C. Sistema Informatico, ing. Luigi Moscatelli, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione della fornitura; 

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a  € 4.026,00 (IVA 22% 
compresa), è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

Pagina 2 di 4

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


d) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

e) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOC Sistema Informatico Aziendale
- Centro di Costo/UDP: 53S110000/2175

IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI F.F.
Dott. ssa Maria Grazia Simonetta 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. ssa Maria Grazia Simonetta 

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE F.F. /IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Pagina 3 di 4

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: AFFIDAMENTO IN URGENZA DELLA FORNITURA DI N. 3 LICENZE WINDOWS SERVER 
2019 STANDARD DIGITAL OLP.

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

allo Stato patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. 1010420 per € 4.026,00 (IVA 22% inclusa) 

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 01/06/2022

            PER IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
                  (Dott. Carlo Maria Iacomino)

 (Dott.ssa Monica Aletti)

    

Pagina 4 di 4

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

